## CAPUT XIV.

*De utilitate rerum quadruplici.*

**D**E immensitate creaturarum, & de pulchritudine eorum quomodo potuimus, non quomodo debemus, locum sumus: nunc restat, ut ad confiteam ad amorem eum utilitatem canemus. Utilitas rerum quatuor complectitur: Rerum necessaria, commoda, congrua, & grata. Ne utilitas cellarium unicusque rei est, sine quo ipsa subsistere quædam non potest, utpote in vicetu hominis, continet, panis & aqua, in vestitu, lane, lino, pellice, aut qualibet hujusmodi indumenta. Commodum est, quod licet aliquando amplius delectet, sine ipso tamen vita duci potest: utpote in vicetu hominis, poculum vini, & elas carnium; in vestitu, byssus & leterium, vel quodlibet aliud mollius indumentum. Apium & congruum est, quod licet utenibus non prostrat, ad vivendum ramen convenient: quales sunt ructore colorum, pretiosi lapides, & quæcumque ejusmodi censentur. Gratium est eisjusmodi, quod ad usum quidem habile non est, & tamen ad spectandum delectabile: qualia sunt: fortasse quædam herbarum genera & bellaria, volucrum quoque & piscium, & quævis similia. Sed dignum valde inquisitione est, quare DEUS hec cœte voluit, quæ utri hominis (propter quæ omnia fecit) non necessaria fore, prævidit? Sed hoc enī cognoscetur, si causa & modus humanæ conditionis attendatur.

**D**EUS hominem proper se fecit, cuncta alia propter hominem condidit. Propter se fecit hominem, non quod ipse indigere hominem, sed ut homini, quia melius dare nil potuit, seipsum frumentum daret: alia vero creatura sic facta est, ut & subjecta homini esset per conditionem, & delectaret ad utilitatem. Homo ergo quasi in quodam medio collatus habet super se DEUM, subiectum mundum: & corpore quidem deosum mundo conjungitur, spiritu autem suum ad DEUM subiectum. Necesse autem fuit ut visibilium conditione ita ordinaretur, quatenus homo in eius fortis agnoscatur, quale esset invisibilis bonum quod in eis querere deberet: hoc est, ut sub se videret, quid supra se appeteret. Non igitur decebat ut rerum visibilium copia in parte aliqua defectum sentire, quæ ob id maxime insti utra est, ut inest. **C**at Deimobilem alienorum bonorum assentiunt non possint. Hoc est quod diximus, cum DEUS illa solam etiam creare voluit, quæ humanis usibus necessaria non esse prævidit. Si enim sola necessaria tribueret, bonus quidem esset, sed dives non esset. Cum vero necessaria etiam communib[us] benerit, divinas bonitatis suæ ostendit, bona?

N Cū.

Cum autem commoda congruis superadditis cumulantur, abundantia divinae bonitatis ejus demonstratur. Sed dum postremo congruis etiam grata & jucunda adicit, quid aliud quam superabundantes divitias bonitatis sue notas facit?

## CAPUT XV.

*De tribus similibus, & quantitate divini opificij supra humanum excellentia.*

**H**EC de utilitate Scripturarum breviter dicta sufficiant: sed liber adhuc ad eumulum divinæ laudis paulisper attendere, quam mirè tria hæc simul in opere suo conservaverit DEUS. Quid quanta admiratione dignum sit, sic facilis fortasse cognoscemus, si prius hæc, qualiter in opero humano simul esse non possint, consideremus. Ceterè homo cum multa facere desiderat, magna facere non potest: quia tanto minus prævalet in singulis, quanto plura sunt per quæ intentionis sue conatus dividit. Rursum cum ad magnitudinem innitur, à multitudine retardatur: quia multis præstare non sufficit vires, quas ad unius effectum specialiter effundit. Simili modo minor diligentia decori operis impeditur, quoniam ad multis utinam solam faveat ad magnitudinem persicentiam animus occupatur. Videmus quod scriba eas figuræ, quæ exiles sunt, promptius format, in magnis figurandis propensius desudas & calamus quanto velocius trahitur, tanto deformiores sunt litteræ quæ exprimuntur. Nam & in formandis vestibus, iij qui nimis pulchritudinem diligunt, sepe utilitatem perdunt; & qui utilitatem conservare cupiunt, pulchritudinem habere non possunt.

**In divinis operibus nec magnitudo multitudine strigit,** neq; simol vel multitudine vel magnitudo pulchritudini officit, neque pulchritudo utilitatem tollit: sed sic facta sunt omnia, quasi facta sint singula, ut cum universa aspexeris, singula mutaris. Hæc de visibilibus dicta, alii cui fortassis quantum ad compendium tractandi pertinuit, plurima videbuntur; sed attendere debet, quid tam opera magnifica materia non facile paucis verbis explicatur. Nam cum dicat Apostolus, quod per ea quæ sunt impedita in mundo, manifestantur ea, que invisibilia sunt in DEO, necesse est, ut quicquid per invisibilia ad agnitionem invisibilium venirent desiderat, prius ipsa visibilia agnoscat.

Propter quod & ego, cum hæc pro posse meo investigare proponerem, tribus invisibilibus in exordio enumeratis, & tribus itidem visibilibus contra hæc dispositis, ratus sum hunc esse competentissimum ordinem narrandi, ut prius ipsum visibilium aliquam notitiam in medium afferem, ac sic deinde quasi referato contemplationis aditu, per investigationem invisibilium procederem. Postquam vero illæ quæ de visibilibus dicenda erant, finem fecimus; nunc quomodo, vel quo ordine per hæc ad invisibilia ascendantur, considerare debemus.

## CAPUT XVI.

*Quod inter tria invisibilia DEI sapientia sit prima investiganda.*

**T**RIA diximus invisibilia, potentiam, sapientiam, benignitatem. Quærendum est ergo,

quod horum ceteris prius contemplantibus in agnitione occurrat. Et credo quod illud invisibile prius in contemplatione comprehenditur, quod in suo visibili simulacro expressius & manifestius declaratur. Simulacra autem invisibilium ipsa visibilia dicuntur: ut pote invisibilis potest simulacrum est, creaturarum indumenta; invisibilis sapientia simulacrum est, creaturatum decor; in visibili benignitas simulacrum est, creaturatum utilitas. Omnis autem creatura, quando Omnis vicinius similitudini Creatoris appropriata, crevit, tanto evidenter Creatorem suum declarat. Illud quoniam ergo visibile simulacrum, invisibile exemplarum prius ostendere debet, quod divina similitudine est imaginem perfectius in re restringit. Imbolas manifestans autem creaturarum magis ad elementa, to nedenor vero creaturarum magis pertinet ad formam. Essentia vero ab alijs forma confusa, tamen informis aequaliter. Quid autem in eo inquit, in hoc modo quidem quod est, DEO simile est; sed in hoc ita, quod forma careat, a DEO distideat. Quid ergo formarum est, magis DEO simile est, quam id quod formam non habet.

Vnde constat, quod plus evidens simulacrum est decor creaturarum, quod ad solam spectat essentiam. Item decor creaturarum propriæ formæ naturalem pertinet ad habitum, utilitatem ad actum; quia in hoc creaturae uincunt, quod subiectæ homini serviant, & obsequium reddant. Quid ad habitum pertinet, magis proprium est & magis certum, quamvis quod pertinet ad actionem: quia habitus natura induit, actionem vero insit, & oportet. Similacrum ergo decoris imitacionem partier, & utram in cognitione praedit, & proprieate in cognitione prius est, quia in manifestatione est evidens.

In hoc igitur simulacru primam veligiam contemplationis ponere debemus, ut dum ipsum inquisitionis ingressum recte renemus, ipso quæna quædam doce pede inoffenso ad reliqua procedamus. Pulchritudo autem in invenienda sapientia ab ipso sapientia simulacrum inquisitionis exordium sumitur: quia per Sapientiam suam Pater manifestatur, non solum quando, quoniam per Sapientiam suam in carnem misit, sed tunc quoque de quando per Sapientiam suam mundum creavit, sapientia. Decor creaturarum, quem simulacrum sapientia in hoc DEI esse diximus, quartor complectitur, scilicet motum, speciem, qualitatem. Sed in his quatuor motum excellentiorem locum habere, dubium non est; quia viciniora vita sunt mobilia, quam ea quæ moveri non possunt. Motus autem quadruplicatus est, localis, naturalis, animalis, rationalis. Sed motus naturalis localem motum superat, quia in naturali motu non solum imago vita exprimitur, sed ipsa quodammodo vita inchoatur. Rursum animalis motus rationum naturali præcellit, quantum in sensibili id quod sentit. Postremo rationalis concitatio superponitur, quia in eo non solum lentus ad animalium, sed ratio quoque ad intelligentium moveretur. Hoc simulacrum nullum in creaturis esse potest evidenter, quia invisibilis sapientiam ostendit cunctis manifestius id quod sapit.

CAPUT

## LIBRI IV. APPENDIX.

147

## CAPUT XXIII.

*Quomodo per rationalem creaturam ostenditur rerum Creator esse eternus.*

**Q**uomo<sup>d</sup> **P**RIMUM ergo est ac principale sapientia sacramentum sapientia creata, id est, rationalis creatura, quae quia secundum aliquid visibilis est, rationis creatura cōtemplationis facta est pariter & via in quantum visibilis, est ianua; in quantum invisibilis, est via. Ianua templi, quia ingredientur ad contemplationem animo via & ianua? PRIMUM aditum pandit: via est, quia currentem in contemplationem ad finem animam perducit. Ianua est, quia quodammodo invisibilitate visibilius ostendit: via est, quia de visibilibus per invisibilium eum est usque ad visibilium pariter & invisibilium Creatorem videndum perducit.

Hoc in semetipso potest agnoscere homo: nemo enim est sane sapientia, qui se esse non videat. Et tamen homo, si vere quod ipse est attendere coepit, omnium quae in se vel videntur, vel videri possunt, nihil se esse intelligit. Illud namque quod in nobis rationis capax est, quamvis (ut ita dicam) infusum & commixtum carnis sit, ipsum tamen se à substantia carnis propria ratione fecerit, & alienum esse intelligit. Cur ergo homo invisibilis esse dubiter, qui id ipsum quod vere homo est, de cuius existentia nequamquam dubitat, invisibile esse viderit? Ianua ergo contemplationis homini aperitur, quando ipse, sua ratione ducente, ad se cognoscendum ingreditur. Ingredio autem via usque ad finem carretera retta; ut scilicet quicquid ex consideracione propria ad agnitionem Creatoris sui perveniat.

Illiud namque in nobis quod carnis non habet essentiam, à carne non potest habere materiam; sed sicut diversum est à carne, ita alienum se tenit à carnis origine: initium tantum se habere in honestissime agnoscit, quod cum se intelligat esse, semper se fuisse non meminit; cum tamen neliceret intellectus esse non posse. Si ergo intellectus esse non potest nisi intelligens, relata ut quem non semper intellexisse cognoscimus, non semper fuisse, ac per hoc aliquando sapiente credamus? Sed sicut per jam dictum est, quod spiritualiter habet essentiam, non potest originem habere corpoream: quia quidquid ex materia praecedente traducitur, corporeum esse comprobatur. Si igitur invisible nostrum initium habuerit, supponit ut non de praecedente materia, sed de nihilo factum sit.

Quod autem nil est, esse sibi date non potest, & Quod à idcirco quidquid initium habuerit, dubium non semetipso est quoniam ab alio esse acceptum. Quod autem à se non semetipso non est, esse alii dare non potest. Igittur est, alius quisquis ille est qui rebus esse contulit, ab alio esse date esse non acceptum. Quod inde quoque liquidum non potest probatur: quia si quidquid est, creaturam esse credimus, nullum in rebus fieri invenimus.

Nostra ergo nos natura instruit, quod Creatorem habemus eternum, cui sumus & proprium est quod subdit: quia si ab alio esse acceptisset, prima rerum origo vel aciter dici non posset. Si enim aliquando non erat, a semetipso initium non habuit; sed nec primus dici potest, si ab alio esse acceptum. Igittu si creator est, semper fuit. Item, quod à semetipso est, non esse non potest. Quid enim à semetipso est, hunc idem est esse & id quod est, & constat quia nulla res à semetipso di-

vidi aut separari potest. Cui igitur idem est esse & id quod est, necessario semper est, quia à se semetipso separari nihil potest. Si igitur quidquid à semetipso est, hunc idem est esse; & id quod est, qui aliunde esse non acceptum, sequitur necessariò ut semper sit, utique aliounde aucter non posse quod aliunde datum non sit. Necesse est ergo, ut quem Creatorem credimus, hunc nec principium nec finem habere posse consenserit. Principium enim non habet, quod semper fuit; nec finem, quod numquam definit. Neque ergo eternus praeter solum Creatorem est, neque Creatore nisi eternus esse potest.

## CAPUT XXIV.

*Ex anima rationali divinam ostendi posse Trinitatem.*

**E**x quo pridem de visibilibus ad invisibilia oculo contemplationis ingressi somus, ad hoc usque via investigationis penetramus, ut jam Creatorem rerum omnium sine principio, sine fine, sine mutabilitate esse non dubitemus; & hoc quidem non extra nos, sed in nobis semetipisis inventimus. Consideremus ergo si adhuc amplius aliquid eadem ipsa natura nostra de Creatore nostro nos doceat, quia fortassis non solum unum; sed & trinum ostendar. Certe mens rationalis una est, & genetrix de intellectu, una unum: quem nonnumquam dum conficitur quam subtilis, quam verus, quam convenientis, quam jucundus sit, mox diligit eam, & complacet sibi in ipso. Videri pariter & stupet, & se tale aliquid inveneri potuisse miratur. Vehementer liber semper illud aspicere, semper habere, semper illo perfici, semper in illo delectari. Ipsam per se placet, ipsum propter se place; nec aliquid est, quod extra illud queratur, quia in illo totum amatur. In illo contemplatio veritatis ad videndum delectabilis, ad habendum suavis, ad fruendum dulcis. Cum illo secum mens requiescat, nec umquam secreti sui tedium afficitur, quia unico quidem, non tamen solitario conforto letatur.

Considera ergo tria hæc, memorem, intellectum, amorem. De mente intellectus nascentur, de mente pariter & intellectus amor oritur. De sola mente intellectus, quia mens de se intellectum gignit atque vero nec de sola mente, quia nec de solo intellectu, quia ab utrisque procedit. Primi mens, deinde mens & intellectus, postea mens, & intellectus & amor. Et hoc quidem in nobis sic est: verum in Creatore esse longè alter, suadet ratio. Quia enim ipsum fuisse semper credimus; semper quoque sapientiam habuisse oportet constitamur. Nam si aliquando sine sapientia fuisse dicitur, quis eam postmodum sapientem fecerit aut a qua sapientiam accepit, nullo modo inventur: cum & hoc absurdissimum sit, & ab omniratione alienum, credere eum qui est fons & origo sapientia, aliquando sine sapientia existuisse.

Declaraz  
tur crea  
torem  
Semper ergo in illo sapientia, semper ab illo se p  
tentia, semper cum ipso sapientia fuit. Semper in illo sapientia, quia semper sapientiam habuit, semper sapientis fuit: semper ab illo sapientia, quia sa  
pientiam quam haber ipse genuit: semper cum illo sapientia, quia genita est a gigante non divi  
dit. Semper genita est, & semper gigantur, nec cum gigantur inchoans; nec cum genita est cel  
fans. Semper gigantur, quia eterna; semper genita est, quia perfecta.

N 2

Et

*Thom. à Lise Oper. Tom. III.*

Est ergo qui genuit, & est qui genitus est. Qui genuit, Pater est; qui genitus est, Filius est. Et quia qui genuit, semper genuit, aeternus Pater est: & quia qui genitus est, semper genitus est, aeterno Patri Filius coeternus est. Item qui semper sapientiam habuit, semper sapientiam dilexit: qui vero semper dilexit, semper amorem habuit. Itaque aeterno Patri & Filio coeternus Amor est: & tamen Pater a nullo est, Filius a Patre solo est; Amor vero a Patre simul & Filio est.

Sed quia superius Creatorem omnium summum & verum unum esse asserimus, haec tria in DEO unum esse substantialiter oportet confidemus. Quia item ille qui genitus est, non potest esse ille a quo genitus est; neque item ille qui a ligno & genito procedit, ille esse potest qui est lignens vel genitus: inexpugnabilis ratione veritas cognitur in Deitate Personarum trinitatem & substantiae unitatem cognoscere. Tribus ergo in Deitate una communis est & aequalis aeternitas, & aeterna aequalitas; quia non potest esse singulis dissimile, quod omnibus facit Deitas una commune. Tres ergo unam sunt, quia in tribus Personis est una substantia; sed tres unus non sunt, quia sicut distinctione Personarum unitatem Deitatis non dividit, ita & unitas Deitatis distinctionem Personarum non confundit.

## CAPUT XXV.

*Quod ordo conditionis & cognitionis rerum, e diverso se habeant.*

**Q**VANDO pridem de visibilibus ad investiganda invisiabilia progrederemur, primò a corporeis creatura ad incorpoream, hoc est rationalem creaturam transivimus, ac deinde a rationali creatura usq; ad sapientiam DEI pervenimus; nunc vero redeuntes primò a sapientia DEI ad rationalem creaturam, deinde a rationali creatura ad creaturam corpoream habita consideratione procedemus.

Illi ordo est cognitionis, iste conditionis, quia primum corporeis creatura, quae visibilis est, in cognitione occurrit; deinde a corporeis creatura ad incorpoream cognitione transire, postremò viā investigationis apertā usque ad Conditorem utriusque pervenit. In conditione vero primo gradū ad imaginem DEI rationalis creatura facta est, deinde creatura corporeis; ut creatura rationalis in ea foris agnosceret, quid a Creatore intus accepisset. In sapientia DEI est veritas, in rationali creatura imago veritatis, in corporeis creatura umbra imaginis. Rationalis creatura facta est ad DEI sapientiam, corporeis creatura facta est ad rationalem creaturam; propter quod omnis motus & conversio corporeis creaturæ est ad rationalem creaturam, & omnis motus & conversio rationalis creaturæ esse debet ad DEI sapientiam: ut dum quodque suo semper superiori adhæret per conversionem, nec prima conditionis ordinem, nec primi exemplaris in se perturberet similitudinem.

Quiquis ergo viā investigationis de visibilibus ad invisiabilia transire, primum a corporeis creatura ad rationalem creaturam, deinde a rationali creatura ad corpoream creaturam descendit. Ordo autem cognitionis in mente hu-

mana semper præcedit ordinem conditionis, quia Ordinatio nos qui fortis sumus, redire ab intimis non possamus, nisi prius oculo mentis intima penetreremus, nisi in latitudinem cognitionis; quia etsi aliquid humana natura cedit, firmitas ad interna contemplanda vel tenaciter ad diem missa fuerit, diu tamen ibidem stare hanc lucis conditio mutabilitatis fluxus non permittit.

## CAPUT XXVI.

*De tribus diebus invisibiliis lucis.*

**P**OST QVAM igitur nos, quantum DEUS latitudo dignatus est, de visibilibus ad invisiabilia cognitionem pervenimus; nunc jam mens nostra ad semetipsum redens, & quid sit ex hac cognitione utilius provenire possit, attendat. Quid enim nobis prodest, si in DEO cognitionis manifestatis celstis unitem, & nullam nobis inde colligimus utilitatem? Sed ecce, dum de illo intimo divinae contemplationis secreto reverentur; quid nobiscum affere poterit? quid nisi lucem, de regione lucis venientes? Hoc enim decens & necessarium est, ut si à lucis regione veniam, ad flagrandas nostras tenebras nobiscum lucem appetemus.

Et quis scire poterit quod ibi fuimus, si illuminatione non redimus? Appareat ergo quod ibi fuimus, appareat quid ibi vidimus. Si ibi vidimus potentiam, apponemus lucem divini amorem: si ibi vidimus sapientiam, apponemus lucem veritatis: si ibi vidimus benignitatem, apponemus pacem dilectionis. Potentia corporis ad amorem excitat, sapientia ignorante tenebris cecatos illuminat, benignitas frigidos calore charitatis inflammat. Videate, quelo, quid sic sit, nisi dies; & quid tenebra, nisi nox. Et licet osculus corporis habet diem suum & noctem suam, ut diuina quoque oculus cordis habet diem suum & noctem suum. Tres ergo dies sunt invisibilis lucis, quibus interius spiritualis vita cuius distinguitur. Primus dies est timor, secundus est veritas, tertius est caritas. Primus dies solem suum habet tecum in potentiam, secundus dies solem suum habet die sapientiam, tertius dies solem suum habet beatitudinem.

Potentia ad Patrem, sapientia ad Filium, benignitas periret ad Spiritum sanctum. Alii sunt dies nostri quos habemus extenus, ali quos interiori habemus. Dies nostri exteriori, cum cum nolumus, transeunt; dies vero interiori, si volumnus, permanere in aeternum possunt. Nam de timore Domini dicitur, quod in secundo saeculo permaneat. De veritate quoque dubium non est quin permaneat in aeternum: quia cum in hac vita incipiat, non tamquam plena & perfecta in nobis erit, cum ipse, qui est veritas, post hanc vitam terminum manifestus apparebit. De charitate item dictum est, quia charitas namquid excedit. Boni dies sunt, qui numquam transeunt: nam illi dies mali sunt, qui non solum non permanent semper, sed nec ad modicum starent possunt.

De his diebus per Prophetam dicitur: Homo secundum sicut fumum, dies eius sicut umbra declinaverunt. Ipsi sunt dies quos meruit corpa, illi dies quos dedit gratia. De illis diebus dicit Propheta: In diebus meis invocabo; quibus dixit: Media nocte surgebam ad confitendum te. Sed

Sed illos dies suos vocat, quia alios dies non

amat, sicut Ieremias dicit: Domine, diem

Hier. 17. hamini non desideravi, tu scis. Iti sunt

diei quibus plenus fuit Job, de quo scri-

ptum est, quia mortuus est senex, & ple-

bus dierum: nam de aliis diebus plenus

esse non poterat, qui transacti jam non e-

rant. Illos dies, qui fortis sunt, solos

malii noverunt; boni vero, qui jam inter-

nos dies videre meruerunt, eos qui fortis sunt

non solum non diligunt, sed etiam male-

dicunt. Pereat, inquit beatus Job, dies,

inqua natus sum, & nos in qua dictum est,

Conceperit homo. Dies ille verratur in te-

nebris, & non requirat eum Deus defuper,

& non illustret lumine. Illos ergo dies qui

incus sunt, potius debemus amare, ubi lu-

cem non sequuntur tenebrae, ubi aeterni

Solis splendore illuminantur oculi interiores

cordis mundi.

Psal. 95. De his diebus Psalmista cecinit: Annun-

tiate de die in diem salutare ejus. Quid est sa-

lutare ejus, nisi JESUS ejus? sic enim

interpretatur JESUS, hoc est, salutaris.

Qui ideo salutaris dicitur, quia per eum

homo ad latitudinem reformatur. De ipso au-

tem Iohannes loquens, Lex, inquit, per

Iam. 1. Moysen data est, gratia & veritas per IE-

SVM Christum facta est. Item Paulus Apo-

stolus vocat Christum JESUM DEI virtu-

tem, & DEI sapientiam. Si igitur Dei

sapientia JESUS Christus est, & per Chri-

stum JESUM veritas facta est; constat

quod per sapientiam DEI veritas facta est.

Dies ergo sapientia, est veritas. De hoc

die suo ipsa Sapientia loquitur Iudaës, di-

Hier. 17. cens: Abraham pater vester exultavit, ut vi-

deret diem meum. Vidi, & gavisus es.

Veritas enim DEI est redemptio generi hu-

mani; hanc enim prius promiserat: quam

nimirum dum postmodum exhibuit, quid

aliud quam scriptum veracem ostendit: Re-

ctè autem per sapientiam hæc veritas im-

pleta est, à quo omnis veritas est: nec a-

lius ad implendam veritatem mittendus fuit;

nisi in quo omnis veritatis plenitudo con-

ficitur.

Bene ergo Abraham ad diem veritatis exultat,

quia impleri veritatem desiderat. Quam pro-

fecto diem tunc per spiritum vidit, q. an-

do DEI Filium ad redemptionem humani

generis in carnem venturum agnoscit. Di-

catur ergo, Annuntiate de die in diem salu-